ipsam viam Regalem versus meridiem in fine cuiusdam plani- 
ciei; deinde tendit versus orientem, et sic peruenit in Oria- 
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uam, in qua eundo superius ad priorem metam, vbi est Ne- 

nina mlaka. In euius rei memoriam et certitudinem pleniorem 

presentes litteras ad peticionem dicti Bylote supradietis De 

metrio et Dragota munimine nostri sigilli contulimus robora- 

tas. Actum anno gracie M* CC" quinquagesimo sexto. 

(Eredetie bürhártyán, melynek zold-fejér selyemzeinóron fügótt pecsétje 

elveszett, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

315. 

A zágrábi káptalan Pertlin comesnek Glavnicha birtokát tárgyazo 
iktatását bizonyítja. 1296. 

Capitulum Ecclesie Zagrabiensis vniuersis presencium 
noticiam habituris salutem in Domino Jesu Christo. Ad vni- 
uersitatis noticiam harum serie volumus peruenire, quod eum 
Magister Bernaldus phisicus domini Bele Regis Hungarie cum 
litteris preceptorijs eiusdem domini Regis, vt nos vna cum 
ipso hominem nostrum ydoneum, coram quo prescriptus homo 
Regius possessionem Glaunicha vocatam, que quondam Ve- 
lizlay sine heredum solacio sexus virilis decedentis fore di- 
nosscebatur, simul cum possessionibus castrensium in eadem 
Glaunicha existentibus, collacioni Regie pertinentes, Comiti 

Pertlino Capitaneo Graciensi per ueteres metas et antiquas, 
conuocatis commetaneis et vicinis rite et legitime reambula- 

tam, prout in dietis Regalibus continebatur, perpetuo possi- 
dendam assignaret, si non foret contradictum ; contradietori- 

bus autem ydem homo Regius presente homo nostro in eius- 

dem domini B. presencia comparendi terminum competentem 

assignaret. Cumque nos precepto et mandato Regio obtem- 
perantes vnaeum prescripto Magistro Bernaldo phisico domini 

Regis et Coneanonico Ecclesie Budensis, Nycolaum et Paulum 
Magistros Concanonieos Ecclesie nostre predicte transmisisse- 
mus; prescriptus tandem homo Regius cum predictis socijs 
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nostris et Concanonicis, nec non Comite Nicolao Vice-Comite - 

de Morowcha per Stephanum Banum tocius Selauonie ad hoc 
specialiter deputato, ad nos redeuntes, vnanimiter nobis et 

concorditer retulerunt, quod ipsis feria quinta proxima post 
oetauas Passce Domini super faciem dicte possessionis Glau- 
nicha aecedentibus, eandem rite et legitime omnibus vicinis 
et commetaneis conuocatis, et ipsis non contradicentibus, 

ymmo pocius assensum beniuolum eidem Comiti Pertlino 
prebentibus in hac parte et consensum, per cursus harum 

metarum : Incipit enim prior et principalis meta a parte aqui- 

lonis in monte Feketew dicto; vnde in supercilio montieuli 

wlgariter Beerch dicti inter fluuios Glaunicha vocatos, Maio- 

rem scilicet fluuium Glaunicha et Minorem, qui quidem mons 
extenditur ab aquilone orientem uersus ; seeundoque in super- 
cilio eiusdem montis longo spacio venitur ad quandam arbo- 

rem eastanee in tergo eiusdem montis, sub qua est meta ter- 
rea; abhinc adhuc tendit in eiusdem montieuli tergo longo 
spacio, et venitur ad arborem ilicis, vbi est meta terrea ; ab. 
bine eundo per spacium longum descenditur de monticulo, 
veniturque ad arborem populeam, vbi fiuuius Glauniche Minor 
eoniungitur Maiori fluuio Glauniche, vbi est meta terrea; 
quarum omnium metarum pars remanens ex parte fluuij Mino- 
ris Glauniche, pertinet ad nobiles, parte vero ad fluuium Ma- 
ioris Glaunice existente, cedente et remanente Comiti Pertlino 
antedicto, in palude nempe Maioris Glaunicbe; paulisper 
eontra cursum aque eundo exitur de palude, et uenitur ad 
arborem nucis, vbi est meta terrea; exhinc adhuc tendit per 
quandam planieiem ; deinde asseendit in monticulum, qui est 
inter fluuios Glaunicha et Blagusa vocatos; eundoque per 
tergum eiusdem montis venitur ad arborem piri siluestris, 
vbi est meta terrea ; deinde per longum spacium uersus aqui- 
lonem eundo venitur ad metam terream ; adbue tendit aquilo- 
lonem versus per siluam spacio longo, et venit ad quandam 

metam secus metam prineipalem erectam sub arborem abiei ; 
et ibi terminantur possessionis antedicte mete. Quarum omni- 
um metarum pars existens ex parte fluuij Glaunicha pertinet 
Comiti Pertlino antedicto, reambulatam idem homo Regius 
presentibus dictis socijs et Concanonicis nostris, nec non dicto 
Comite Nicolao Vice-Comite de Moroucha statuisset et agsi- 
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gnasset cum omnibus vtilitatibus et pertinencijs suis quibus 
libet, terris arabilibus, siluis, pratis, fluuijs et loeis molendi- 
norum, in perpetuum et irreuocabiliter possidendam, tenen- 
dam pariter et habendam, contradiccione quorumlibet com- 
metaneorum et vicinorum dicte possessionis, vt premisimus, 
non obstante, Comiti Pertlino et posteritatibus descedentibus 
ab eodem. In euius rei memoriam et perpetuam firmitatem 
presentes concesimus litteras sigilli nostri munimine robora- 
tas. Datum in quindenis Passce Domini anno eiusdem M" 

ducentesimo quinquagesimo sexto. 

(Eredetie bórhártyán a káptalannak zöld selyemzsinóron függő pecsétje 

alatt a budai kir, kamarai levéltárban. Ugyanott őriztetik az okmánynak 
a székesfehérvári káptalan által készült 1330 , secundo die festivitatis 

Beate Marie Magdalenae'' kelt átirata is, melyet kért ,,Georgius Officialis 

Magistri Andree filij Merlyn, Castellani de Symunturnya, vice et nomine 

Magistri Johannis fllij Heuch Rectoris Noui Montis Pestiensis, et predicti 

Magistri Andree Domini sui.'*) 

316. 

A zágrábi káptalannak a Gyk Buzad bán fia és Mihály comes 
ugyan Buzad bán testvére közti birtok cserét tárgyazó bizonyság- 

levele. 1256. 

Capitulum Zagrabiensis Ecelesie omnibus presens serip- 
tum inspecturis salutem in Domino. Ad uniuersorum noticiam 
harum serie uolumus peruenire, quod constitutis in nostra 
preseneia ab una parte Gurk filio Ochuz quondam Bani, et 
ab altera Egidio officiali Comitis Michaelis fratris magni 
Buzad pro ipso Comite Michaele; idem Egidius secundum 
quod eciam littere domini sui, quas nobis exhibuit, sub sigillo 
notorio astruebant, dominum suum, Comitem scilicet Michae- 
lem, terram Zebusce cum octo uillis, quam terram ibidem 
Michael Comes receperat de genero suo Gurk antedicto in 
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concambio pro terra Nedeliche cum quinque uillis ; item uil- 
lam (? talán ,terram^) Sanete Crucis cum tribus uillis, quas 
ab eodem Gurk titulo possederat empcionis, confessus est 

reddidisse predicto Gurk iure perpetuo possidendas in con- 

cambio pro quatuor uillis Comor sub una meta constitutis ; et 
quod addidisset eidem Gurk racione concambij et precipue 
dileccionis, qua sibi tenebatur, nonaginta et quatuor marcas. 
Quod concambium idem Gurk assistens personaliter approba- 
uit, insuper taliter (se) obligando, quod si per aliquam questio- 

nem uillas antedictas, quas Gurk dedit Comiti Michaeli, amitti 
contingeret, idem Gurk tantum de terra sua hereditaria ali- 

unde ipsi Michaeli Comiti dare teneatur, et nichilominus pre- 
dicte pecunie refundere quantitatem. In cuius rei testimonium 
presentes litteras contulimus sigilli nostri munimine robora- 
tas. Datum per manus Magistri Michaelis Lectoris Ecclesie 
nostre anno Domini M" CC" L" sexto. 

(Eredetie bürhártyán, melyről a káptalan pecsétje vörös selyemssinóron 

függ, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

871. 

Ügyanazon Miklós comes és testvére Lörincz közti birtokcsere. 
1256. 

Nos Comes Micahel significamus omnibus presens in- 
spieientibus, quod cum karissimo fratre nostro Comite Lan- 
eereto tale fecimus concambium, quod nos dedimus eidem 
quatuor terras Comor sub una meta constitutas, et duas terras 
Welyka eciam sub una meta existentes, quas omnes & Jurkone 
filio Ochuz Bani nostro genero eciam pro concambio optinue- 

ramus, cum eodem priuilegio Capituli Zagrabiensis, quo eas- 
dem terras tenebamus ; et terram Pyaneove, ac terram Bykenc 

iure perpetuo possidendas ita, ut saluo in filios filiorum per- 

petuitatis priuilegio de terris supradictis debeat gratulari. 
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Hac eeiam obligacione interiecta, quod si per aliquam que- 
8Stionem de terris iam nominatis amitti contingeret, tantum de 
alia terra nostra vbicunque ex ista parte Drawa preter castrum 
nostram habebimus, tenemur eidem sine lite restaurare. Qui- 
bus possessionibus si peccatis exigentibus carrere debemus ; 
nichilominus de terra nostra propria, vbieunque nobis rema- 
neret, tantam et equalem; iuxta sentenciam uenerabilium 
uirorum, uidelicet Abbatum de Simigio et Zaladia, eidem Co- 
miti L. statuere tenebimur, preter castrum nostram supradic- 
tam. Verum eciam, 8i nos mori contingat, et ipsa causa que- 
Btionis tempore filij nostri forsitan suscitabitur, ipse filius 
noster propter infanciam causam non debet prorogare, sed 

gubplebit composicionem antedictam, sieut in litteris Andree 
tune Comitis Warosdiensis continetur, qui inter nos ex spe- 
eiali mandato Bele domini nostri Illustris Regis Ungarie super 
ipso coneambio extitit ordinatum. Anno Domini M* CC" quin- 
quagesimo sexto. 

(Eredetie börhártyán, a pecsét elveszett, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

318. . 

Raguza és Ancona városoknak bizonyos tengeri hatalmaskoddá- 
soknak kiegyenlítését tárgyazó egyezkedése. 1256. 

In nomine Domini Amen. Anno eiusdem M. CC. L. VI. 

tempore domini Alexandri Pape quarti — — — — Carbonius 

Angeli, Jacobus de Patinianis, et alii infraseripti cives Ánco- 

nitani haberent licenciam et potestatem a Potestate et Com- 

muni ÀÁneone, capiendi — — — — — uitatis Ragusii usque 
ad valorem et quantitatem mille et sexcentum librarum Anco- 

nitanarum et septem pro rebus eis ablatis in banzone sive 
nave Sergii de Ragusio ad portum — — — — natorum a 
pyratis, sub dolo et fraude dicti Sergij et marinariorum suo- 

rum de eadem terra Ragusii, qui erant in dieta naue, secundum 
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quod in publicis represaliarum eorum (litterisjapertius contine- 
tur. Ideireo domini Michael Bongole et Johannes Ragnani cives 
et ambaxatores Ragusii, ex plenitudine generalis commissio- 
nis sibi facte a Comite et Judicibus et Consiliariis, cum lau- 
dacione populi diete Ciuitatis Ragusij stb., cum predictis 
Carbonio Angeli et Jacobo de Patinianis eiuibus Anconitanis, 
nomine suo et aliorum ciuium Áncone, quos hec res contingit, 
qui fuissent vel misissent in dieta naue tune temporis, quo 
huiusmodi amissio et ablatio facta fuit de omnibus et singulis 
supradictis, et de omnibus, que ipsi ciues Anconitani huius- 
modi occasione contra homines et Commune. Ciuitatis Ragu- 
sii petere vel ldemandare possent usque in hodiernum diem, 
ad talem pacem, concordiam, transactionem et amieabilen 
compositionem devenerunt, videlicet quod dicti ciues Anconi- 
tani predicta causa habeant et retineant gibi totam represa- 
liam siue res, quas ipsi habuissent vel accepissent hominibus 
Ragusii ugque modo, occasione dictarum represaliarum, que 
res habite uel accepte capiunt summam extimationem mille 
sexcentum et septem librarum Aneonitanaruu; quas res et 

extimationem predictam dieti ambaxiatores Ragusini dictis 
civibus Aneonitanis reliquerunt de Deo , et liberaliter conces- 
serunt. Insuper predicti ambaxiatores Ragusini nomine Com- 
munis ipsius Civitatis Ragusii et hominum eiusdem terro per 
stipulationem promiserunt dare et soluere predictis Carbonio 
et Jacobo recipientibus pro se et omnibus supradictis sive: 

infrascriptis de Ancona tercentas libras Anconitanas et Raven- 
natenses in Civitate Áncone usque ad medium mensis Septem. 
bris proxime venturi, sub pena dupli, et sub obligatione bono- 
rum hominum et Communis ipsius Civitatis Ragusii. Que bona : 
constituerunt se pro eis precario nomine possidere, et omne 
dampnum et expensas reficere et integraliter resarcire, hoc in 

modo et paeto inter eos servando ; ut si dicte tercente libre in 
dicto termino solute non fuerint dictis civibus Anconitanis, 
liceat et libera potestas sit ipsis civibus Ánconitanis et cuili- 
bet eorum sua auctoritate capere et retinere de bonis Com- 
munis e£ hominum dicte Civitatis Ragusii usque ad dietam 
quantitatem tercentarum librarum sortis, et totidem prelerea. 
Obligantes se dicti Ambaxiatores nomine diete Communitatis 
Ragusii, se facturos et curaturog, quod Commune et homines. 

MON. HUNG, MIST.—— DIPL, 12 29 

d 
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Civitatis Ragusii, et maxime illi, quibus res dicte fuerunt 

accepte a predictis civibus Anconitanis occasione dictarum 
represaliarum, hane compositionem et omnia supradicta firma 
et rata habebunt. Alioquin stb. (biztosítási záradékok.) Actum 
stb. (tanuk) anno Incarnationis Domini millesimo ducentesimo 
quinquagesimo sexto, mensis Martii tertio astante Ragusii 

ordinata Curia sonitu campane. 
Nos Andreas de Auro Comes Ragusii cum Consiliariis, 

et Nos Commune Ragusii, et cum laudatione totius populi Ra- 
gusii stb. (a raguzai két meghatalmazottnak megbízó levele.) 

(A jegyzői okmányból, melynek eredetie a bécsi cs. titkos levéltárban.) 

319. 

Ancona város meghatalmasottat rendel a Raguzával kötendő 
egyezkedés végett. 1256. 

(Marcus Florentiae, Syndicus et actor Communis Anconae 
constitutus) ,ad faciendum et recipiendum eompositionem et 
promissionem eum Ambaxiatoribus Communis Ragusii — — 
ad renovandum capitulum pacis dudum composite inter Com- 
mune Ancone et Commune Ragusii, et ad renovationem pacto- 
rum et pacis recipiendam, que pacta sive capitula continentur 
in ingtrumento scripto manu Jacobi Notarii a me Notario viso 
et lecto" stb. Datum die 2. Maji 1256. 

(Eredeti a bécsi császári titkos levéltárában.) 
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320. 

Splato város tórvényszékének bírói itélete. 1256. 

Anno Dominice Incarnationis millesimo ducentesimo 
quinquagesimo sexto, Indictione quarta decima, die octavo 
exeunte Marcio, regnante domino nostro Bela Serenissimo Rege 
Ungarie; temporibus domini Rogerii venerabilis Archiepiscopi 
Spalatensis, Stephani illustria Bani Selauonie, Comitis Duymi 
Kasari, Miche Madij, Picole Dese Judicum ; coram nobis Judi- 
cibus Spalatensibus supradictis questione suborta inter Judi- 
cem Duymum Kasari et Lampredium Sagarelle de sedecim 
pecudibus, de quibus idem Duymus fideiusserat eidem Lam. 
predio Sagarelle de rebus mobilibus aut de immobilibus ipsius 
Lampredii Destize, cum boearo Curie usque ad summam ualo- 
ria ipsarum pecudum. Et cum per ipsum Lampredium Saga- 
relle responderetur, quod ipse volebat recipere predictam 
solutionem solummodo in pecudibus et non in aliis rebus; 
nos auditis hinc inde propositis, et super premissis cum Con- 

siliariis habito consilio diligenti duximus iudicandum: Quod 

ipse Lampredius Sagarelle reciperet solutionem ab ipso Duymo 
de rebus sui debitoris secundum iustam extimationem ipsa- 
rum pecudum. A qua sententia dictus Lampredius appellanit, 

ged secundum statutum Ciuitatis Spalatj appellationem suam 

exequi infra terminum editum non curauit; unde eundem 
Judicem Duymum Kasarium duximus absoluendum de fidejus- 

sione ipsarum pecudum ab impetitione eiusdem Lampredii 

Sagarelle; et idem Lampredius se tenere ad suum debitorem 

debeat. Actum in ecclesia Saneti Laurentii. Testeg Gregorius 

Grube, Petrus Cernecche, Come Petri Kamurecij et alii. 

Ego Geruasius Grubesce Examinator precepto Curie scrpsi. 
Ego Amicus Capellanus Communis Splatensis Juratus No. 

tarius his interfui et de mandato Judicum rogatus scripsi et eon- 

gulto signo roboraui. 

(Három pecsétnek helye.) 

(Hitelesített másolata a bécsi császári titkos levéltárban.) 

— — — — 

29* 
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321. 

IV. Béla király Heym és Cheyd fiad, s a Zala-i vár más jobb- 

ágyait, Karka birtokában megerősíti. 1257. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Crouacie, Ra me, 

. Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex omnibus presen- 
tea litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Excel. 
lencia Regia inuigilans remedijs singulorum solet alienata 
iniuste in statum pristinum reuocare; quia sicut iustum est 
optenta legitime comfirmare, sic est racioni congonum alienata 
indebite in statum debitum reuocare. Proinde ad uniuersorum 
noticiam tenore preseneium uolumus peruenire, quod cum 
post recessum Tartarorum pro reuocandis iuribus Castri iude- 
bite alienati per totum Regnum nostrum diuersos iudices 

misissemus, inter cetera filios Heym, et filios Cheyd, ac alioe 
congnatos eorum de uilla Zelch de Comitatu Zaladiensi, qui se 

de iobagionibus Castri Zaladiensis translatos esse asserebant 

in numerum seruiencium, in iobagiones Castri duximus reli- 
gendos. Qui nobis postmodum suplicarunt, quod cum ipsi non 
habeant terram sufficientem, in qua possint Castro seruicia 
exhibere, terram ipsorum hereditariam , quam habent iuxta 
Karka, que quidem Castro tunc fuerat assignata, cum se ge- 
rebant nomine seruiencium, eis reddere dignaremur. Nos igi- 
tur ipsorum precibus inclinati, Chak Magistro Tauarnicorum 
nostrorum Comiti Zaladiensi, et Feliciano Preposito Colocensi, 
inquisitoribus seu iudicibus per nos deputatis dedimus in man- 
datis, quod super terra ipsorum hereditaria inquirerent dili- 
gencius ueritatem, et inquisita ueritate terram ipsorum eis 
redderent iusticia mediante. lidem autem filij Heym, et filij 

Cheyd, ac ipsorum cognati, litteras dietorum Magistri Chak 
et Feliciani Prepositi sub pendentibus sigillis super terra sua 
hereditaria, que est per prefatos Magistrum et Prepositum 
ex nostro mandato restituta, confectas nobis postmodum de. 
tulerunt, suplicantes, ut easdem nostro dignaremur priuilegio 
confirmare. Quarum quidem tenor talis est : 
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Nos Chak,Magister Tauarnicorum domini Regis stb. 

(mint alább 328. sz. a. ) 
Cum igitur iustis peticionibus subditorum sit Principis 

animus fauorabiliter inclinandus, ut ijdem filij Heym, et filij 
Cheyd, ac cognati eorum Castro possint honestius deseruire, 

terram ipsorum hereditariam existentem iuxta Karka, secun- 
dum tenorem presriptarum litterarum Magistri Ch. et F. Pre- 
positi restituendam duximus, et nostris litteris sigillo nostro 
duplici impressis perpetuo confirmandam. Datum per manus 
Magistri Smaragdi Albensis Ecclesie Prepositi aule nostre 
Vice-Cancellarij, Electi in Archiepiscopum Colocensem dilecti 

et fidelis nostri, anno Domini millesimo ducentesimo quinqua- 
gesimo septimo, octauo idus Julij, Regni autem nostri anno 
uicesimo secundo. 

(Eredetie bórhártyán, melyről a király pecsétjének töredéke zöld selyem- 

ssinóron függ, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

922. 

IV. Béla király Márton comes, a. Gerzence-i vár jobbágyának 
birtokára nézve határjárást tartat. 1257. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus, quibus 

presentes ostendentur, salutem in omnium saluatore. Officij 
nostri debitum remedijs inuigilat subiectorum, quia dum con- 
cedimus quod postulant, dum confirmamus quod optinent 
(igy ,,optant" helyett), nos in ipsorum quiete quiescimus et 
fouemur in pace. Proinde ad uniuersorum noticjam volumus 
peruenire, quod cum post recessum Tartarorum ad quoslibet 
Comitatus pro reuocandis iuribus Castri indebite occupatis, 
diuersos iudices misissemus; inter cetera ad Comitatum de 
Gerzenche fidelem nostrum Magistrum Chak Ensiferum duxi- 
mus transmittendum, dantes sibi in mandatis, ut et terras, ac 
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alia iura predicti Castri indebite occupata reuocarent, et ioba- 
gionum Castri terras, super quibus non est contencio, et quas